
, 
 

  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

2021 
 

Předkládá:                                                             

Mgr. Václav Klecanda 

místostarosta,                

politik                           

Zdravého města a MA21 

 

Zpracovala:                                                           

Lenka Čeňková                        

koordinátorka Zdravého 

města a MA21 

 

 

 

HODNOTÍCÍ ZPRÁVA AKTIVIT 
ZDRAVÉHO MĚSTA TÁBORA   

A MÍSTNÍ AGENDY 21 

 

 

 

 

 



  
 
 
   

1 

OBSAH 
 
OBSAH ..................................................................................................................................................... 1 

1. ZDRAVÉ MĚSTO A MÍSTNÍ AGENDA 21 V TÁBOŘE .......................................................................... 1 

1.1. ORGANIZAČNÍ ZAJIŠTĚNÍ PROJEKTU ZDRAVÉ MĚSTO TÁBOR A MA21 ........................................... 2 

1.2. HLAVNÍ AKTIVITY REALIZOVANÉ V ROCE 2021 ................................................................................ 3 

1.3. VEŘEJNÁ PROJEDNÁNÍ..................................................................................................................... 4 

2. OSVĚTOVÉ KAMPANĚ ...................................................................................................................... 4 

2.1. DEN ZEMĚ ........................................................................................................................................ 5 

2.2. DEN UDRŽITELNÉ ENERGETIKY ........................................................................................................ 5 

2.3. EVROPSKÝ TÝDEN MOBILITY ........................................................................................................... 6 

2.4. DNY ZDRAVÍ PRO ÚŘAD ................................................................................................................... 7 

2.5. OSVĚTOVÉ PŘEDNÁŠKY ................................................................................................................... 7 

2.6. DALŠÍ AKTIVITY ZM .......................................................................................................................... 7 

3. MEDIALIZACE PROJEKTU ................................................................................................................. 8 

3.1. MEDIALIZACE ZDRAVÉHO MĚSTA A MÍSTNÍ AGENDY 21 ................................................................ 8 

4. DOTAČNÍ PROGRAMY ...................................................................................................................... 9 

4.1. DOTAČNÍ PROGRAM NA PODPORU ZDRAVÉHO MĚSTA ................................................................. 9 

4.2. DOTAČNÍ PROGRAM NA PODPORU ENVIRONMENTÁLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ, VÝCHOVY A OSVĚTY .. 9 

4.3. AKREDITOVANÉ VZDĚLÁVÁNÍ KOORDINÁTORA ............................................................................ 10 

5. ZÁVĚREM ....................................................................................................................................... 10 

 

1. ZDRAVÉ MĚSTO A MÍSTNÍ AGENDA 21 V TÁBOŘE 
  
Zdravé město je nutné vnímat jako dlouhodobý a stále se vyvíjející projekt, který předpokládá 
aktivní zapojení obyvatel do rozvojových aktivit města. Proto není možné pojem „Zdravé město“ 
chápat jako současný a ukončený stav města. Zdravé město se zabývá všemi oblastmi života ve 
městě, které mohou mít vliv nejen na zdraví, ale i na celkovou pohodu obyvatel. Nejedná se pouze             
o stav životního prostředí, ale zejména o životní styl lidí a o jejich pocit spokojenosti ve městě. 
 

Město Tábor je Zdravým městem od roku 2008. Pomocí aktivit realizovaných v rámci projektu Zdravé 
město a uplatňováním principů MA21 usiluje Tábor o zajištění podmínek pro kvalitní a spokojený 
život svých obyvatel. Základními cíli, které si město při vstupu do projektu stanovilo, jsou vysoká 
participace s občanským sektorem a vysoký důraz na ochranu životního prostředí města.  
  

Realizace jednotlivých aktivit a činností ve Zdravém městě Tábor je zaměřena na: 
- podporu zdraví a kvality života obyvatel s výhledem na dlouhodobou budoucnost, 
- strategické řízení města s ohledem na udržitelný rozvoj 
- vytváření místního partnerství (dobrá a funkční spolupráce města a jeho partnerů), 
- zvyšování kvality veřejné správy (zavádění nástrojů řízení kvality – MA21, benchmarking), 
- komunitní plánování (zapojování veřejnosti do plánovacích procesů), 
- podporu environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty, 



  
 
 
   

2 

- pořádání osvětových kampaní (Den Země, Dny bez úrazů, Evropský týden udržitelného rozvoje, 
Dny zdraví), 

- systematickou dotační podporu aktivit naplňujících myšlenky Zdravého města, 
- prezentaci projektu (www.taborcz.eu – Zdravé město a MA21 a www.taborudrzitelne.cz) 

 

Tábor plní od roku 2009 Kritéria MA21 platná pro kategorii C. V roce 2016 byly poprvé zrealizovány 
Audity udržitelného rozvoje ve třech zvolených oblastech (Životní prostředí, Udržitelná výroba                      
a spotřeba a Kultura a volný čas), jejichž platnost skončila v roce 2019.  

  
1.1. ORGANIZAČNÍ ZAJIŠTĚNÍ PROJEKTU ZDRAVÉ MĚSTO TÁBOR A MA21 

 
Odpovědný politik Zdravého města a MA21 
Mgr. Václav Klecanda – místostarosta města  
Politik Zdravého města a MA21 (dále jen ZM a MA21) zodpovídá za strategickou část, za prosazování 
zdraví, udržitelného rozvoje a kvality života do konkrétních aktivit a za celkové směřování města            
v této oblasti. Politik též reprezentuje municipalitu vzhledem k uvedeným aktivitám.  
 

Koordinátorka Zdravého města a MA21 
Ing. Lenka Hlináková – do 30. 4. 2021 
Lenka Čeňková – od 1.5.2021 
Jedná se o samostatné funkční místo v přímé gesci místostarosty a politika ZM a MA21 
Koordinátorka ZM a MA21 koordinuje, prezentuje a medializuje celý proces realizace projektu. 
Spolupracuje s politikem, Komisí ZM a MA21, klíčovými partnery v rámci úřadu, externími subjekty             
a s veřejností.  
 

Komise Zdravého města a MA21  
Komise Zdravého města a MA21 je poradním orgánem rady města, který odborně a manažersky 
dohlíží nad procesy projektu Zdravé město a MA21. Působnost a kompetence komise se vztahují na 
všechny činnosti města, které se týkají ZM a MA21. Vyslovuje se ke koncepčním i operativním 
otázkám, které mohou mít vliv na zdraví, udržitelný rozvoj a kvalitu života ve městě. Dále se zabývá 
uplatněním principů participace a partnerství ve městě. Komise je orgánem fungujícím na základě 
mezisektorového partnerství (subjekty z řad veřejné správy, neziskového i podnikatelského sektoru               
a aktivních občanů). Komise je významným partnerem koordinátora a politika ZM a MA21.  
 

Komise v roce 2021 pracovala ve složení: 
Mgr. Václav Klecanda – předseda komise 
Bc. Magdaléna Čulík  
Jiří Depta 
Mgr. Lenka Greň 
Jiří Lešek – místopředseda komise  
Mgr. Markéta Marková 
Vítězslav Novák 
Jiří Truhlář 
Dalibor Vošta 
 
Docházka členů Komise 2021 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.taborcz.eu/
http://www.taborudrzitelne.cz/


  
 
 
   

3 

Jméno komisaře Termíny jednání 2021 

  5.1.online 9.2.online 13.4.onlline 8.6. online 7.9. 9.11. 

Dalibor Vošta ano ano ano ano ano ano 

Jiří Depta ne/o ano ano ano ano ano 

Jiří Lešek ano ano ano ano ano ano 

Jiří Truhlář  ano ne/o ano ano ano ano 

Lenka Greň ano ano ano ano ne/o ano 

Magdaléna Čulík ano ne/o ne/o ano ne/o ano 

Markéta Marková ano ano ne/o ne/o ano ano 

Vítězslav Novák ne/n ne/n ne/o ne/n ne/n ne/n 

 
 
Další klíčoví partneři realizace projektu jsou: 
- představitelé politického vedení města 
- tajemník úřadu 
- odbory městského úřadu – životní prostředí, doprava, rozvoj, kultura a cestovní ruch, školství 

mládež a tělovýchova, sociální věci, investice a městská policie 
- jednatelé městem zřízených organizací 
- ředitelé příspěvkových organizací 
- energetik města 

 
1.2. HLAVNÍ AKTIVITY REALIZOVANÉ V ROCE 2021 

 
- zapojování veřejnosti do rozvoje města, aktivizace obyvatel a systémové řešení problémů 

veřejnosti, veřejná projednání připravovaných aktivit v oblasti životního prostředí, dopravy a 
rozvoje; 

- organizování osvětových kampaní – Den Země, Evropský týden mobility, Den udržitelné 
energetiky 

- odbor životního prostředí – soutěž o nejhezčí květinovou výzdobu 

- navazování a prohlubování spolupráce s místními partnery – Kamba, Rumpold, Fokus, Klub 
Českých turistů 

- podpora aktivit z Dotačních programů na podporu „Zdravého města Tábora“ a na podporu 
environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty; 

- aktualizace stránek www.taborcz.eu – sekce Zdravé město a MA21, www.taborudrzitelne.cz                       
a Facebooku „Tábor udržitelně“, které jsou zaměřeny na udržitelný rozvoj a SMART City; 

- obhájení kategorie C podle Kritérií MA21;  
- prezentace aktivit Zdravého města a odbornou veřejnost; 
- spolupráce s energetikem města 

- sdílení zkušeností v rámci Zdravých měst propagace a medializace realizovaných aktivit 
 
 
 

  
 
 

http://www.taborcz.eu/
http://www.taborudrzitelne.cz/


  
 
 
   

4 

       

  

1.3. VEŘEJNÁ PROJEDNÁNÍ 

   
V letošním roce jsme se s občany nad představením a projednáním záměrů města sešli dvakrát.  

 Parkovací dům PREZENTACE ZÁMĚRU UVAŽOVANÉ 
STAVBY A VEŘEJNÁ DEBATA S OBČANY 

 Sídliště Dvorce PREZENTACE VÍTĚZNÉHO NÁVRHU A DISKUZE 

                       

 
 
 

 

2. OSVĚTOVÉ KAMPANĚ 
 
Zdravé město Tábor se v roce 2021 zapojilo do třech kampaní, které jsou celostátně podporované 
NSZM. Kampaně mají především osvětový charakter. Aktivity se hlavně zaměřují na podporu zdraví, 
kvalitního životního stylu a udržitelného rozvoje. Kampaně jsou zpravidla realizovány buďto venkovní 
akcí nebo přidruženými doprovodnými akcemi. V návaznosti na charakter akce se na její realizaci 



  
 
 
   

5 

podílí neziskové organizace, podnikatelé, školy a dobrovolníci. Zdravé město Tábor také 
spolupracovalo s odborem životního prostředí na akci „Květinová soutěž.  

 
 
 
 
 
2.1. DEN ZEMĚ 
Den Země se kvůli pandemii COVID – 19 konal v náhradním termínu a to 19.8. Účastnilo se mnoho 
místních společností, jako je Rumpold, Eco – MB, Elektrowin, HT-Izol, Biochar Foundation a EKOKOM.           

 
V roce 2022 bychom rádi Den Země připravili v řádném dubnovém termínu, kterého by se mohli 
účastnit i žáci mateřských, základních a středních. Ti se v letošním ročníku z důvodu uskutečnění akce 
v prázdninovém termínu, účastnit nemohly.  

 
2.2. DEN UDRŽITELNÉ ENERGETIKY 
 



  
 
 
   

6 

24.6. se ve spolupráci s městskou knihovnou uskutečnil den plný přednášek a prezentačních stánků 
na náměstí TGM. Táborské společnosti představily mnoho zajímavého na podporu udržitelnosti, jako 
například zelená střecha, nebo solární instalace. V knihovně se konaly přednášky, kde bylo možné 
dozvědět se více o tom, jak vybrat správného dodavatele energie, nebo jak důležitá je úloha zeleně 
v klimatu. Svým dílem přispěla i Střední průmyslová škola strojní a stavební. 

 
 
       

 
2.3. EVROPSKÝ TÝDEN MOBILITY 

  
V týdnu od 16.9.jsme se připojili k Evropskému týdnu mobility. Týden jsme odstartovali Dnem 
alternativní dopravy, kdy jsme na náměstí TGM představili různé možnosti alternativní dopravy. 
Společnosti jako je E.ON, Comett PLUS, elBlesk Klatovy, Střední průmyslová škola strojní a stavební 
představily veřejnosti, jak je možné dopravit se za zábavou, do práce nebo do školy jinak, než 
automobily se spalovacími motory.  

 
 

  



  
 
 
   

7 

 
 
 
2.4. DNY ZDRAVÍ PRO ÚŘAD 

 
V rámci Dnů zdraví 6.-7.9. jsme letos zorganizovali pouze dny, které byly určené pro zaměstnance 
úřadu. První den byl se Státním zdravotním ústavem zaměřený na prevenci onkologických 
onemocnění, včetně ukázky samovyšetření a druhý den jsme uspořádali s pojišťovnou ministerstva 
vnitra. Tady se na jednotlivých stanovištích měřily základních tělesné parametry, jako je BMI, hladina 
cholesterolu v krvi, krevní tlak a jiné. Dny Zdraví pro veřejnost jsme z důvodu nepříznivé 
epidemiologické situace nestihli připravit.  

 
 
 

2.5. OSVĚTOVÉ PŘEDNÁŠKY 

 
Realizovaly se semináře pro učitele MŠ a ZŠ „Zachraň záda II“. Tento projekt navázal na pilotní 
projekt uskutečněný v roce 2019. Cílem semináře bylo seznámení se správným držením těla a 
relaxačními technikami pro učitele. Po dohodě s Kambou jsem poprvé v letošním roce pilotně zkusili 
nabídnout seminář „Zachraň svou mysl“. Po vyhodnocení a zájmu ze strany MŠ a ZŠ bychom tento 
seminář nabízeli v roce 2022 přednostně. 
 
 
 

2.6. DALŠÍ AKTIVITY ZM 
 
Tábor se přidal k Výzvě 10 000 Kroků, která probíhala během října 2021. Další Výzva bude probíhat na 
jaře 2022 a i v té se budeme chtít zúčastnit. Podařilo se oslovit pár místních podnikatelů, kteří 
připravili dárky pro prvních 10 účastníků s největším počtem nachozených kroků. Některým z nich 
jsme předali cenu na Radnici města, jiným jsme cenu zanesli osobně. Zároveň se podařilo jedné 
z nejmladších účastnic Tábora zvítězit na celorepublikové úrovni v kategorii 6-15 let. Této slečně 
přijeli cenu od společnosti Kofola předat sami organizátoři.   



  
 
 
   

8 

 
 
 

 
 
 

3. MEDIALIZACE PROJEKTU 
  
3.1. MEDIALIZACE ZDRAVÉHO MĚSTA A MÍSTNÍ AGENDY 21 

 
Medializace projektu Zdravé město, místní Agendy 21, aktivit podporujících zdraví obyvatel                           
a udržitelný rozvoj je zajišťována v místních médiích (Táborský deník, Týdeník Táborsko, regionální 
příloha Mladé Fronty), v Novinách táborské radnice (články o akcích a pravidelný sloupek Okénko 
Zdravého města), na webových stránkách a na Facebooku města. O aktivitách Zdravého města 
informovaly Rádio Blaník a Český rozhlas České Budějovice. 

      



  
 
 
   

9 

 

4. DOTAČNÍ PROGRAMY 
 
4.1. DOTAČNÍ PROGRAM NA PODPORU ZDRAVÉHO MĚSTA 
 
Dotační program města Tábora na podporu „Zdravého města Tábora“ je určen na podporu činností              
a projektů občanských aktivit směřujících k rozvoji Zdravého města Tábora. V letošním roce podali 
žadatelé o dotaci celkem 12 žádostí v celkovém finančním objemu 368 400 Kč. K rozdělení bylo 250 
000 Kč. 6 žádostí nesplnilo požadavky dané pravidly dotačního programu, a proto byly Komisí 
Zdravého města a MA21 zamítnuty. Nakonec se rozdělilo 171 200 Kč. Zastupitelstvo města na svém 
jednání 25.1.2021 schválilo poskytnutí dotací v tomto znění (č. usnesení 522/20/21): 
 
 

Všechny projekty byly realizovány v řádném termínu. 

 

4.2. DOTAČNÍ PROGRAM NA PODPORU ENVIRONMENTÁLNÍHO 
VZDĚLÁVÁNÍ, VÝCHOVY A OSVĚTY 

 
Dotační program města Tábora na podporu environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty je určen 
na podporu projektů občanských aktivit směřujících k environmentálně odpovědnému chování                  
a jednání obyvatel města. V letošním roce podali žadatelé o dotaci celkem 11 žádostí v celkovém 
finančním objemu 322 465 Kč. K rozdělení bylo 300 000 Kč, ale nakonec bylo rozděleno jen 243 265 
Kč. 8 žádostí splnilo požadavky dané pravidly dotačního programu, a proto byly hodnoceny Komisí 
Zdravého města a MA21. 3 žádosti byly vyřazeny, překročily, nedosáhly dostatečného bodového 
ohodnocení. 8 žádostí bylo komisí doporučeno ke schválení. Zastupitelstvo města na svém jednání 
25. 1. 2021 schválilo poskytnutí dotací v tomto znění (č. usnesení 521/20/21): 

Příjemce dotace Projekt Výše dotace  
v Kč 

 FOKUS Tábor, z.  "Blázníš? No, a!" pro studenty středních 
škol, žáky 9.tříd a jejich učitele v roce 2021  

40 000 

Gymnázium Pierra de Coubertina, Tábor Digidetox- jak na digitální minimalismus 21 000 

 Svaz diabetiků ČR, pobočný spolek Tábor   Zdravé vaření 18 100 

 SPOLEK AKTIVNÍHO STÁŘÍ A  
 VZÁJEMNÉHO POROZUMĚNÍ  

Jóga a meditace jako cesta ke zdraví, 
zlepšování kvality života seniorů, kondiční 
aktivity a prevence zdravého životního stylu 

21 000 

 KAMBA,z.ú.  KAMBA Student 2020 39 000 

 Janíček, o.p.s.   Rytmus nahrazuje sílu 32 100 



  
 
 
   

10 

Příjemce dotace Projekt Výše dotace  
v Kč 

 Vyšší odborná škola a Střední  
 zemědělská škola, Tábor  

 Japonská zahrada  
 

40 000 

 Vyšší odborná škola a Střední  
 zemědělská škola, Tábor  

 Expozice okrasných trav a 
severoamerických třapalkovin 

 
39 465 

 
Sousedský spolek Dobře v Táboře 

 Rozumím svému městu  
 

 40 000 

Lesní klub a škola Žijem lesem, z.ú  Mladý zahradník  
10 000 

 ZO ČSOP Sezimovo Ústí II  Ochrana biodiverzity táborských 
příměstských lesů Pintovka, Chlum a okolí 
v roce 2021 

10 000 

Janíček o.p.s.   Příroda je radost   
 
 

39 900 

 
 Lesní Klub a školka Žujem lesem, z.ú 

 Odpady kolem nás  
23 900 

 
 RNDr. Ing. Vladimír Říha, CSc. 

 Monitorování starých ovocných   
 odrůd na Táborsku / fáze II/ 

 
40 000 

Z důvodu stále trvající nepříznivé situace spojené s COVID – 19 požádal Spolek Dobře v Táboře o 
přesunutí přidělené částky na rok 2022. Projekty, které Spolek realizuje, je cílený na ZŠ, které byly 
pandemií negativně ovlivněné nejvíce.  
 
 

4.3. AKREDITOVANÉ VZDĚLÁVÁNÍ KOORDINÁTORA 

  
Povinností koordinátora vyplývající z naplňování Kritérií MA21 pro kategorii C je jednou ročně 
absolvovat akreditované vzdělávání a obhájení „Zlatého certifikátu“. Koordinátorka projektu 
absolvovala v letošním roce prezenční kurz zaměřený na Zásady, Kritéria, Pravidla hodnocení místní 
Agendy 21 v rámci Základního školení koordinátorů k MA21. Kurz probíhal on-line a byl dokončen 
19.5.2021. Dále koordinátorka absolvovala dílčí blok vzdělávacího programu pro průběžné vzdělávání 
úředníků NSZM ČR k tématům Aktuality a dobrá praxe v oblasti UR , Participace, metody a techniky 
práce s veřejností. Termín dokončení 11.11.2021 v Novém Jičíně. 
 

 
   

5. ZÁVĚREM 
 
V roce 2021 se kvůli celosvětové pandemii a špatné epidemiologické situaci nedala zrealizovat 
většina obvyklých akcí pro veřejnost, které jsou ZM každoročně plánována. Zejména zapojení MŠ, ZŠ 
a středních škol bylo malé. Přesto se ale dost akcí podařilo plnohodnotně naplnit.  



  
 
 
   

11 

 


